
 

REGIONE PIEMONTE BU12 25/03/2021 
 

Codice A2001B 
D.D. 15 marzo 2021, n. 53 
L.R. 11/2018. D.G. R. n.  72-8981 del 16 maggio 2019 e determinazione n. 644/2019. Comitato 
tecnico per l'attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore  delle 
imprese editoriali e delle librerie. Nomina  del nuovo rappresentante dell'Associazione CEP  - 
Comitato Editori Piemonte. 
 

 

ATTO DD 53/A2001B/2021 DEL 15/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018. D.G. R. n. 72-8981 del 16 maggio 2019 e determinazione n. 644/2019. 
Comitato tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a 
favore delle imprese editoriali e delle librerie. Nomina del nuovo rappresentante 
dell’Associazione CEP - Comitato Editori Piemonte. 
 

 
 
Premesso che 
 
La Legge 11/2018, al Titolo I, Capo II. “ Strumenti di programmazione e di intervento” , introduce 
il Programma triennale della cultura come strumento di programmazione degli interventi della 
Regione in materia di beni e attività culturali (Articolo 6) e l’istituzione di uno o più tavoli della 
cultura (Articolo 8) intesi quali strumenti di partecipazione e “sede di consultazione e confronto 
territoriale o tematico, con soggetti pubblici e privati, singoli, associati o loro rappresentanze, 
operanti nel comparto culturale”; 
 
la stessa legge regionale n. 11 del 1 agosto 2018 al Capo II “Promozione del libro e della lettura” art 
29( strumenti di intervento) comma 7 prevede che, per l’attuazione degli interventi previsti a 
sostegno delle iniziative a favore delle imprese editoriali e delle librerie di cui gli artt. 28 ( imprese 
editoriali e librerie) e 29 ( strumenti di intervento), la Giunta regionale istituisca con proprio 
provvedimento un comitato tecnico con funzioni consultive di cui all’art. 7, comma 4, lettera b), in 
cui trovano rappresentanza le associazioni regionali di categoria per l’editoria e per le librerie; 
 
spetta pertanto alla Giunta Regionale, con propria deliberazione, istituire, secondo quanto previsto 
all’art. . 7, comma 4, lettera b) appositi comitati tecnici di cui definisce la composizione, i compiti e 
le modalità operative; la partecipazione ai comitati tecnici è gratuita e non comporta oneri sul 
bilancio regionale, fatto salvo il rimborso delle spese ai soggetti esperti esterni all’amministrazione 
regionale; 
 



 

Con D.G.R n. 72- 8981 del 16 maggio 2019 la Giunta regionale procedeva ad approvare la 
costituzione del Comitato tecnico per l’attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative 
a favore delle imprese editoriali e delle librerie di cui gli artt. 28 ( imprese editoriali e librerie) e 29 
( strumenti di intervento) nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale n. 11 del 1 agosto 
2018 “ Disposizioni coordinate in materia di cultura”; 
 
tale Comitato risulta composto, secondo quanto previsto dalla normativa richiamata nell’allegato A 
al suddetto provvedimento, dai seguenti membri : 
 
il Dirigente del Settore Promozione del Beni Librari ed Archivistici della Regione Piemonte o in sua 
assenza il Direttore della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport con 
funzioni di Presidente; 
il funzionario referente in materia del Settore Promozione del Beni Librari ed Archivistici della 
Regione Piemonte con funzioni di segretario; 
un rappresentante di AIE Associazione Italiana Editori - delegazione regionale Piemonte; 
un rappresentante di ADEI - Associazione degli Editori Indipendenti; 
un rappresentante di CEP Comitato Editori Piemonte; 
un rappresentante di CNA Piemonte – Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e 
Media Impresa ; 
un rappresentante di ALI - Associazione librai Italiani; 
un rappresentante di SIL Sindacato Italiano librai e Cartolibrai. 
Preso atto che: 
 
la suddetta deliberazione stabiliva che i nominativi dei partecipanti al Comitato tecnico dovessero 
essere approvati con successiva determinazione della Direzione Promozione della Cultura, del 
Turismo e dello Sport – Settore promozione dei beni librari ed archivistici editoria e istituti culturali 
nel rispetto dell’elenco dei componenti approvato con la medesima; 
 
in data 12.11.2019 con determinazione A20000 n. 644 si procedeva alla nomina dei componenti del 
Comitato tecnico avente finalità consultive per l’attuazione degli interventi a sostegno delle imprese 
editoriali e delle librerie di cui agli artt 28 e 29 della legge regionale n. 11/2018 composto dai 
seguenti rappresentanti : 
 
il Dirigente pro tempore del Settore Promozione dei Beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti 
Culturali o in sua assenza il Direttore pro tempore della Direzione Promozione della Cultura, del 
Turismo e dello Sport con funzioni di Presidente;  
Maria Paola Gatti - funzionario referente in materia per il Settore Promozione del Beni Librari ed 
Archistici della Regione Piemonte con funzioni di segretario; 
Walter Martiny – in rappresentanza di AIE - Associazione Italiana Editori - delegazione regionale 
Piemonte; 
Anita Molino in rappresentanza di ADEI - Associazione degli Editori Indipendenti; 
Katia Silvana Bernacci in rappresentanza di CEP Comitato Editori Piemonte; 
Alessio Vitaliano Stefanoni in rappresentanza di CNA Piemonte – Confederazione Nazionale 
dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa ; 
Paolo Ribaldo in rappresentanza di ALI - Associazione librai Italiani; 
Andrea Bertelli in rappresentante di SIL Sindacato Italiano librai e Cartolibrai. 
Preso atto che: 
 
in seguito al rinnovo delle cariche direttive dell’associazione CEP- Comitato Editori Piemonte, 
formalizzato tramite apposito verbale in data 11.02.2020, il Sig. Giampaolo Verga, in qualità di 
Presidente neo eletto del Comitato Editori Piemonte, con nota pervenuta a mezzo pec in data 



 

24.04.2020, comunicava la volontà di delegare la Vice Presidente Katia Bernacci a rappresentarlo 
nei rapporti istituzionali verso la Regione Piemonte essendo già inserita negli appositi organismi di 
consultazione, continuando pertanto a fare parte del Comitato tecnico istituito con determinazione 
A20000 n. 644 del 12.11.2019; 
 
con nota pervenuta a mezzo PEC in data 17.02.2021 ( Prot. n. 1485 ) e successivamente in data 
1.03.2021( Prot. n. 2199) l’associazione CEP – Comitato Editori Piemonte comunicava, come da 
verbale dell’associazione del 12.02.2021, che la delega ai rapporti con le istituzioni rientra 
nuovamente a fare parte dei compiti del Presidente del CEP decadendo tale funzione in capo a Katia 
Bernacci e richiedeva contestualmente alla Regione Piemonte di procedere alla nuova nomina 
inserendo nel Comitato Tecnico Giampaolo Verga in qualità di Presidente del CEP e rappresentante 
della stessa Associazione in seno al Comitato tecnico; 
 
 
 
 
valutata la necessita di consentire la continuità del lavoro del Comitato tecnico nello svolgimento 
delle sue finalità consultive per l’attuazione degli interventi a sostegno delle imprese editoriali e 
delle librerie di cui agli artt 28 e 29 della legge regionale n. 11/2018, garantendo rappresentatività a 
tutte le Associazione del comparto così come previsto dalla DGR n. 72- 8981 del 16 maggio 2019; 
 
assunto di mantenere invariata ogni altra disposizione contenuta nella determinazione dirigenziale 
A20000 n. 644 del 12.11.2019; 
 
tutto quanto premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni e integrazioni "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", articoli 17 e 18; 

• vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11, "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• vista la DGR 72-8981 del 16/05/2019 " L.R. 11/2018. Costituzione del Comitato tecnico 
per l'attuazione degli interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese 
editoriali e delle librerie di cui agli artt. 28 e 29. Rettifica dell'All. 1 alla DGR 39 - 8650 



 

del 259.03.2019; 

• vista la determinazione A20000 n. 644 del 12.11.2019 " L.r. 11/2018. DGR 72-8981 del 16 
maggio 2019. Nomina dei componenti del Comitato tecnico per l'attuazione degli 
interventi previsti a sostegno delle iniziative a favore delle imprese editoriali e delle 
librerie"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di nominare, per le motivazioni illustrate in premessa, quale nuovo rappresentante 
dell’Associazione CEP – Comitato Editori Piemonte in seno al Comitato tecnico avente finalità 
consultive per l’attuazione degli interventi a sostegno delle imprese editoriali e delle librerie di cui 
agli artt 28 e 29 della legge regionale n. 11/2018 istituito con determinazione dirigenziale A20000 n. 
644 del 12.11.2019, il Sig. Giampaolo Verga, Presidente della medesima Associazione in 
sostituzione della Sig.ra Katia Bernacci; 
 
- di mantenere invariata ogni altra disposizione contenuta nella determinazione dirigenziale A20000 
n. 644 del 12.11.2019. 
 
La partecipazione al Comitato è gratuita. Il presente provvedimento non presenta impegni di spesa e 
quindi non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 12 del d.gs. n. 33/2013 e smi. nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione del Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


